REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE

PROJEKTVENDIM

Nr. , daté 2025

PER

PER PERCAKTIMIN E PERBERJES DHE MENYRIS SE FUNKSIONIMIT TE BORDIT Ti
INSPEKTIMEVE

Né mbéshtetje té nenit 100 té Kushtetutés dheté nenit 14 pika 5, té ligjit nr. 99/2024, daté 12.09.2024
“Pér inspektimin né€ Republikén ¢ Shqipérisé”, me propozimin e ministrit t& Shtetit pér Sipérmarrjen dhe
Klimén e Biznesit, Késhilli i Ministrave,

VENDOSI:

KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

1Ky vendim ka pér objekt pércaktimin e pérbéries dhe ményrén e funksionimit té Bordit té
Inspektimeve.
2.N€ ushtrimin e detyrave dhe pérgjegjésive té parashikuara né ligjin pér inspektimin dhe né kété
vendim, Bordi udhéhiget nga kéto parime:

a) Parimi i ligjshmérisg;

b) Parimi i pavarésisé dhe paanésisé né vend immarrje;

c¢) Parimi i transparencés dhe informimit;

¢) Parimi i mbrojtjes s€ t& dhénave dhe konfidencialitetit;

d) Parimi i objektivitetit;

dh) Parimi i ushtrimit té ligjshém té diskrecionit ad ministrativ;

3.Cdo ¢éshtje g€ nuk parashikohet né kété vendim, rregullohet sipas ligjit nr. 8480, daté 27.05.1999;
“Pér funksionimin e organeve kolegjiale t& administratés shtetérore dhe enteve publike”.

KREU I1
ORGANIZIMI, PERBERJA DHE FUNKSIONIMI I BORDIT TE INSPEKTIMIT



1.Bordi i Inspektimeve krijohet prané Inspektoratit t& Pérgjithshém, si organ bashkérendues dhe
funksionon si strukturé e pérhershme né pércaktimin e politikave dhe standardeve té pérgjithshme té
inspektimit, pér inspektoratet gendrore, vendore, si dhe pér strukturat e tjera pérgjegjése pér inspektimin,
né fushén e zbatimit t& ligjit nr. 99/2024, “Pér inspektimin né Republikén e Shqipérisé”.

2. Bordi i Inspektimeve ngrihet me urdhér té Kryeministrit dhe ka né pérbérje:

a) Zévendéskryeministér Kryetar
b) Zévendésministér né fushén e arsimit Anétar
c) Zévendésministér né fushén e territorit dhe mjedisit Anétar
¢) Zévendésministér né fushén e turizmit Anétar
d) Zévendésministér né fushén e ekonomisé Anétar
dh) Zévendésministér né fushén e kulturés Anétar
e) Zévendésministér né fushén e inovacionit Anétar
€) Zévendésministér né fushén e tatimeve Anétar
f) Zévendésministér né fushén e infrastrukturés dhe energjisé Anétar
g) Zévendésministér né fushén e bujqésisé Anétar
gj) Zévendésministér n€ fushén e shéndetésisé dhe mbrojtjes sociale Anétar
h) Ministé€r né fushén e pushtetit vendor Anétar

3. Kryetari sipas pércaktimit né pikén 2, t& kétij kreu caktohet nga Kryeministri. Anétaret e tjeré té bordit
caktohen nga ministrat pérkatés, sipas fushave qé mbulojné.

4. Bordi i inspektimeve ushtron detyrat dhe pérgjegjésité qé i jané ngarkuar sipas nenit 14, pika 3 té
ligjit nr. 99/2024, “Pér inspektimin né Republikén e Shqipérisé”.

5.Bordii inspektimeve ushtron veprimtariné e tij né ményré kolegjiale, sipas rregullave dhe procedurave
t€ parashikuara né legjislacionin pér organizimin dhe funksionimin e organeve kolegjiale, me pérjashtim
té rasteve kur €shté parashikuar ndryshe né kété vendim.

6. Kryetari i Bordit ushtron kéto detyra:
a) cakton datén e zhvillimit t€ mbledhjes s& bordit dhe vendos rendin e dités sé ¢do mbledhje;
b) drejton zhvillimin e mbledhjes sé bordit;
c) mbikéqyr veprimtariné e sekretariatit teknik té bordit;
¢) ruan konfidencialitetin e informacionit té marré gjaté ushtrimit té funksioneve té tij;
d) deklaron dhe u kérkon anétaréve té bordit, né mbledhjen e radhés, para votimit té ¢do ¢éshtje pér
té deklaruar konfliktin e interesit;
dh) u jep fjalén anétaréve té bordit pér té relatuar pér ¢éshtjet e ngarkuara.

7.Anétari i Bordit ushtron kéto detyra:
a) merr pjes€ né mbledhjet e Bordit ose njofton kryetarin pér mosparagitjen e tij dhe arsyet e
mungese€s;
b) deklaron gjendjen né kushtet e konfliktit té interesit;
c) voton pér ¢éshtjet e rendit té dités;



¢) merr fjalén dhe diskuton pér ¢do temé, objekt diskutimi;

d) relaton para komisionit ¢éshtjen, nése éshté anétari i caktuar si relator;

dh) ruan konfidencialitetin ¢ informacionit t€ marré gjaté ushtrimit té funksionit;

e) nénshkruan vendimin e bordit, né pérputhje me parashikimet e Kodit t€ Procedurave
Administrative.

8.Bordi i inspektimeve, mbéshtetet nga Sekretariati Teknik, pérbérja e té cilit caktohet me urdhér té
inspektorit t€ Pérgjithshém.

9.Sekretariati teknik ka kéto detyra dhe pérgjegjési:

a) paraget relacionin lidhur me ¢éshtjet g€ do té trajtohen dhe dokumentacionin pérkatés;

b) vé né dispozicion té anétaréve té bordit elektronikisht ¢éshtjet qé do t€ shqyrtohen né bord, té
paktén 5 (pesé€) dité pune pérpara datés s€ mbledhjes;

c) krijon kushtet pér mbarévajtjen e punés;

¢) pérpilon njoftimet pér mbledhjen e bordit;

d) mban procesverbalin e mbledhjeve, i cili zbardhet brenda 2 ditéve pune dhe nénshkruhet

rregullisht nga anétarét e bordit dhe sekretariati teknik;
dh) ngarkon né sistemin elektronik “e-Inspektimi” vendimet ¢ arsyetuara té marra nga bordi.

KREU III
THIRRJA E MBLEDHIJES SE BORDIT

1.Bordi i Inspektimeve mblidhet sa heré éshté i nevojshém shqyrtimi i njé ¢éshtjeje ose rasti, por jo mé
pak se dy her€ né vit. Kérkesa duhet té pérmbajé qéllimin, ¢éshtjet g€ do t&é diskutohen né mbledhje
dhe materialet pérkatése.

2.Mbledhja e Bordit thirret me nismén e kryetarit t& Bordit ose t€ inspektorit t& Pérgjithshém.

3.Cdo anétar i bordit mund t’i kérkojé me shkrim kryetarit t€ bordit t€ thérras€é mbledhjen pér ¢éshtje
specifike dhe emergjente. Kryetari nése e vleréson té arsyeshme, thérret mbledhjen e Bordit brenda 7
(shtat€) ditéve kalendarike nga depozitimi i kérkesés né Sekretariatin Teknik té€ Bordit. Kjo mbledhje

shqyrton ¢éshtjen specifike, shoqéruar me dokumentacionin pérkatés, pér té cilén éshté kérkuar
mbledhja.

4.Pas martjes s€ miratimit nga kryetari i Bordit pér thirrjen e mbledhjes sé Bordit, por jo mé voné se 5
(pes€) dité pune pérpara datés sé pércaktuar, pérve¢ rasteve kur ka urgjencé, mbledhjet e Bordit
zhvillohen me afat njoftimi mé té shkurtér. Sekretariati Teknik i Bordit i dérgon anétaréve t€ Bordit me
posté elektronike ose me shkrim, njoftimin dhe rendin e dités pér mbledhjen, si dhe materialet q€ do té
shqyrtohen. Data e njoftimit té anétarit té€ Bordit do té konsiderohet data e dérgimit t€ njoftimit.

5. Inspektori i Pérgjithshém ose né mungesé zévendési i tij, duhet té jeté i pranishém né ¢do mbledhje
té bordit.

6.Mbledhja e Bordit, si rregull, zhvillohet né seliné e Inspektoratit t& Pérgjithshém me pérjashtim t&
rasteve kur kryetari i Bordit vendos ndryshe.



7.Sekretariati 1 Bordit pérgatit njoftimin dhe rendin e dités mbi bazén e materialeve té dorézuara, si dhe
paraqet pér konfirmim tek kryetari i Bordit. Materialet qé paragiten pér shqyrtim né mbledhje,
depozitohen prané Sekretariatit t& Bordit, i cili pérgatit nga njé kopje pér secilin anétar dhe jua dérgon
né formé elektronike ose té printuar.

8.N€ rast pamundésie objektive, papajtueshméri, konflikt interesi ose pengesé ligjore té kryetarit sipas
pércaktimeve né nenin 30 t& Kodit té Procedurave Administrative, veprimet pérgatitore, thirrja e
mbledhjes dhe drejtimi kryhen nga anétari i Bordit mé i vjetér né moshé.

KREU IV

PROCEDURA E MARRIJES SE VENDIMEVE DHE E VOTIMIT NE MBLEDHIJET E
BORDIT

1.Mbledhja éshté e vlefshme kur jané té pranishém dy té tretat e numrit té pérgjithshém té anétaréve
té bordit. Cdo anétar i bordit ka t€ drejtén e njé vote. Vendimi éshté i vlefshém kur merret me shumicén
e thjeshté t€ votave. Kur numri i votave éshté i barabarté, vota e kryetarit té bordit éshté pércaktuese né
martjen e vendimit dhe voton i fundit. Abstenimi nuk lejohet dhe ¢do voté kundér argumentohet né
procesverbal. Né rastet kur nuk arrihet kuorumi i nevojshém, votimi shtyhet pér mbledhjen tjetér, e

cila duhet té zhvillohet brenda 5 ditéve.

2.Bordi miraton vendime mbi bazén e dokumenteve té paraqitura pér fushén inspektuese, por né rastet
kur e gjykon t€ nevojshme ai mund t&€ marré vendime edhe mbi bazén e informacioneve té paraqitura

pér shqyrtim apo propozimeve té béra gjaté diskutimit né mbledhje.

3.Mbledhja e bordit sipas pikés 1 t& kétij kren, né raste pérjashtimore, mund té zhvillohet edhe né
distancé (online). N¢ kété rast, ményra e thirrjes, organizimi i mbledhjes dhe vendimet béhen sipas

parashikimit né& pikén 1, té kétij kreu.

KREU V
ZBARDHJA DHE MARRJA FUQI E VENDIMEVE TE BORDIT

1.Zbardhja e vendimeve béhet nga Sekretariati i Bordit, brenda 5 (pesé) ditéve pune nga data e
pérfundimit té mbledhjes.

2.Vendimet e nénshkruara depozitohen dhe regjistrohen né njé libér té veganté né zyrén e Protokoll-
Arkivit t€ Inspektoratit t& Pérgjithshém. Sekretariati i Bordit dorézon né protokoll procesverbalin dhe
regjistrimet e mbledhjeve té Bordit.

3.Sekretariati i Bordit u dérgon kopje té vendimeve t& miratuara strukturave pérkatése, té cilat
ngarkohen me ndjekjen dhe zbatimin e tyre.

4.Pas zbardhjes sé¢ vendimeve té Bordit té Inspektimeve, brenda 5 (pesé) ditéve pune, Sekretariati i
Bordit 1 publikon né fagen zyrtare té Inspektoratit té Pérgjithshém.

KREU VI
LIRIMI DHE SHKARKIMI I KRYETARIT DHE ANETARIT TE BORDIT

1.Kryetari dhe anétari i Bordit t€ Inspektimit lirohen nga detyra né rastet kur:
a)



b) jep doréheqjen;
c) pérfundon marrédhénia e punés me institucionin qé ai pérfagéson.

2 Kryeministri ka té drejté t& shkarkojé Kryetarin e bordit kur:

a) nuk merr pjes€, pa arsye, né mbledhjet € Bordit pér mé shumé se katér heré radhazi;
b) veprimet apo mosveprimet e tij kané démtuar réndé veprimtariné dhe emrin e Bordit;
¢) nuk pérmbush funksionet e parashikuara nga ligji dhe ky vendim;

¢) dénohet me vendim gjyqésor t€ formés sé preré, pér kryerjen e njé vepre penale;

d) ushtron veprimtaring né kushtet e konfliktit té interesit;

dh) pér shkage sémundjesh g€ i bén t& paafté pér t& kryer funksionet e ngarkuara;

e) gjaté ushtrimit té funksioneve té tij vepron né kundérshtim me interesat e Bordit.

3.Ministri pérgjegjés ka té drejté té shkarkojé anétarin e bordit, q& éshté pérfagésues i institucionit qé ai
drejton, pér arsyet e pércaktuara né pikén 2, té kétij kreu dhe ta zévendésojé me njé zévendésministér

tjetér.
KREU VII
DISPOZITA TE FUNDIT
1. Brenda 15 (pesémbédhjeté) ditéve kalendarike nga hyrja né fugi e kétij vendimi, Ministri i linjés

fillon procedurén pér propozimin e anétarit té bordit, Kryeministrit sipas pikés 2, kreu 2, té kétij
vendimi dhe né pérputhje me kriteret e pércaktuara né ligjin nr. 99/2024, daté 12.09.2024, “Pér
inspektimin n€ Republikén e Shqipérisé”.

Jo mé€ voné se 30 (tridhjeté) dité kalendarike nga data e fillimit té procedurés pér caktimin e
anétarit, organi i emértesés njofton Kryeministrin pér emrin dhe té dhénat e kontaktit t& anétarit q&

ka caktuar né Bord.

Ngarkohen pér zbatimin e kétij vendimi Kryeministria, ministrité e linjés dhe Inspektorati i
Pérgjithshém.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né Fletoren Zyrtare.

KRYEMINISTER
Edi Rama



